1

EDITAL Nº 104/2017/FUNDAÇÃO FACELI

DIVULGA RESULTADO APÓS ANÁLISE DE
RECURSOS E DECISÃO DA COMISSÃO ESPECIAL
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES
DE CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA 2018 (1º e 2º
SEMESTRES) – FACELI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

A Presidente da Fundação Faceli, mantenedora da Faculdade de Ensino Superior de
Linhares, no uso de suas atribuições legais, divulga o resultado após análise de
recursos e em decorrência da Decisão nº 001/2017 da Comissão Especial para o
Processo Seletivo Simplificado de Contratação Temporária de Professores para os
Cursos de Graduação da Faceli – 2018 (1º e 2º semestres), referente ao Edital nº
091/2017.

1 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 Tendo em vista a decisão da Comissão Especial para o Processo Seletivo
Simplificado de Contratação Temporária de Professores para os Cursos de
Graduação da Faceli – 2018 (1º e 2º semestres), referente ao Edital nº 091/2017, que
decidiu eliminar os candidatos cujos currículos lattes não obedecem ao disposto no
item 2.4, alínea “a” do Edital nº 091/2017, bem como reclassificar os candidatos
participantes do certame após referida eliminação, esta Presidência emite o presente
Edital, cujo fiel teor segue abaixo.

2.  DA LISTA DOS CANDIDATOS ELIMINADOS

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Área/Bloco: Administração de
Materiais

Candidato Última Atualização
do Currículo Lattes

Fabrício Guzzo dos Santos 12/06/2017

Área/Bloco: Administração
Financeira e Estratégica

Rhaiane Maria Andrade Santos 10/06/2016

Luciano Henrique de Souza Lattes Inexistente

2

Moacir Jorge 21/06/2014

Área/Bloco: Controle e Gestão
Contábil

Marcos Antônio dos Santos
Souza

24/07/2017

Felipe Roberto Rocha Junior 19/04/2017

Área/Bloco: Gerência de
Projetos e Empreendedorismo

José Rodrigues Pereira 12/01/2017

Clizanto Anacleto Gomes 12/01/2017

Josemar Soares Carvalho 25/05/2016

rea/Bloco: Teorias da
Administração e Gestão

Danilo Marcos Farias Mota 20/06/2017

Andressa Texeira Castoldi  10/07/2017

Marco Antônio Dantas Lima 12/01/2017

Jorge Luiz Almeida 09/01/2017

CURSO DE DIREITO

Área/Bloco: Novos Direitos

Candidato Última Atualização
do Currículo Lattes

Ludmilla Brunow Caser 09/01/2017

Área/Bloco: Núcleo de Práticas
Jurídicas

Wacson Silva 02/04/2012

Mário Luiz da Silva Junior Sem link do Lattes

Débora Magalhães Leite Serafini
Rangel

06/01/2016

Rosana Keila Santana de Souza
Nascimento

13/01/2017

Fabiane de Carla Duque 07/06/2017

Área/Bloco: Direito Material e
Processual Pena

Jéssica Cardoso Bassi Breda Sem link do Lattes

Flávia Cristina Lopes Magalhães Sem link do Lattes

3

CURSO DE PEDAGOGIA

Área/Bloco: Práticas de Ensino

Candidato Última Atualização
do Currículo Lattes

Jefferson Duarte Pacheco 10/05/2017

Átila Correa de Jesus  17/10/2014

Mariza Veloso Café 08/05/2015

Janete Maria dos Santos Lattes inexistente

Maria da Penha de Paula Sem link do Lattes

Monalisa Rodrigues Fernandes
de Freitas

06/06/2017

BLOCO COMUM

Área/Bloco: Filosofia

Candidato Última Atualização
do Currículo Lattes

Carlos Afonso Sperandio 11/11/2013

3 – LISTA DOS(AS) CANDIDATOS(AS) RECLASSIFICADOS(AS) PARA
REALIZAÇÃO DE NOVA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

A lista abaixo, contempla os(as) candidatos(as) reclassificados(as) que ainda não
fizeram a prova de desempenho didático, mas que após a reclassificação, serão
convocados a fazê-la.

Os(as)  candidatos(as) não eliminados que já realizaram as referidas provas,
permanecem no certame, sem a necessidade de realizar nova prova de desempenho
didático.

4

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

ÁREA/BLOCO:  CANDIDATO(A) EM ORDEM
DECRESCENTE DE CLASSIFICAÇÃO

PONTUAÇÃO

Área: Gerência de Projetos
e Empreendedorismo

Watsla Reis da Silva  Zero

Victor Hugo Alves de Souza  Zero

Magno Guzzo dos Santos  Zero

ÁREA/BLOCO:  CANDIDATO(A) EM ORDEM
DECRESCENTE DE CLASSIFICAÇÃO

PONTUAÇÃO

Área: Teorias da
Administração e Gestão

Danielly Barcellos Cardoso  Zero

CURSO DE PEDAGOGIA

ÁREA/BLOCO:  CANDIDATO(A) EM ORDEM
DECRESCENTE DE CLASSIFICAÇÃO

PONTUAÇÃO

Práticas de Ensino Laís Perpétuo Perovano  12,00

Vanuza Souza da Penha do Nascimento -    9,00

BLOCO COMUM

ÁREA/BLOCO:  CANDIDATO(A) EM ORDEM
DECRESCENTE DE CLASSIFICAÇÃO

PONTUAÇÃO

Filosofia Marcelo de Almeida Silva   8,00

4 – LISTA DOS(AS) CANDIDATOS(AS) RECLASSIFICADOS(AS) PARA
REALIZAÇÃO DE NOVA PROVA ESCRITA PARA O NPJ

A lista abaixo, contempla os(as) candidatos(as) reclassificados(as) que irão fazer a
prova escrita para docente do Núcleo de Prática Jurídica, bem como aqueles que já
realizaram a referida prova e que estão sendo ora reconvocados, conforme decisão da
Comissão Especial para o Processo Seletivo Simplificado de Contratação Temporária
de Professores para os Cursos de Graduação da Faceli.

5

ÁREA/BLOCO:  CANDIDATO(A) EM ORDEM
DECRESCENTE DE CLASSIFICAÇÃO

PONTUAÇÃO

Núcleo de Práticas
Jurídicas

Renata Helena Paganoto Moura  30,00

Geraldo Tadeu Scaramussa da Silva   27,00

Selma Segato Vieira  25,50

Pedro Henrique da Silva Menezes  25,00

Nair de Lourdes Sperandio Santos  21,00

Monique de Oliveira Mendonça  20,00

Carolina Bastos de Siqueira  18,25

Laura Elisa Porto Ferreira   8,75

Gabriel Seibert Menelli   3,00

5 - DO RECURSO

5.1 Caberá recurso, desde que devidamente fundamentado, à Comissão
Organizadora do Processo Seletivo, quanto ao resultado deste Edital.

5.2 O recurso deverá ser feito em formulário próprio, disponível no ANEXO I deste
edital, impreterivelmente nos dias 29 e 30/11/2017. Além da justificativa, o formulário
deverá ter os campos de identificação do(a) candidato(a) completamente
preenchidos.

5.3 Somente serão recebidos os recursos endereçados à Comissão Especial do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Professores para
cursos de Graduação protocolados na Secretaria Acadêmica da Faceli, situada na
Avenida Presidente Costa e Silva. nº 177, Bairro Novo Horizonte, Linhares/ES, no
horário de 8 às 21h, impreterivelmente.

5.4 Não serão aceitos recursos enviados por Sedex, Fax ou Correio Eletrônico.

5.5 O recurso deverá ser assinado pelo(a) candidato(a) no ato do protocolo.  Caso haja
impossibilidade do candidato pessoalmente vir protocolizar o recurso, este poderá ser
feito por terceiro, mediante procuração pública ou particular, com firma reconhecida.

6

5.6 Não serão apreciados os recursos incompletos, incorretamente preenchidos, fora do
prazo, ou que não estejam de acordo com este edital.

6. DO NOVO CRONOGRAMA DO CERTAME

O certame passa a ter o seguinte cronograma:

DATA ATIVIDADES

18.10.2017
Publicação do Edital do Processo Seletivo de
Contratação Temporária de Professores.

23 a 31.10.2017 Período de inscrição para o Processo Seletivo.

06.11.2017
Divulgação do resultado da 1ª etapa – Prova de
Títulos.

07 e 08.11.2017 Prazo para recurso da 1ª etapa – Prova de Títulos

10.11.2017
Resultado após recurso da 1ª etapa e convocação
para a 2ª etapa – prova de desempenho didático com a
divulgação dos temas definidos pela comissão.

16, 17 e 18.11.2017
Período de realização de Prova de Desempenho
Didático e Prova Escrita.

22.11.2017
Divulgação do resultado da 2ª etapa – Prova de
Desempenho Didático e Prova Escrita.

23 e 24.11.2017
Prazo para recurso da 2ª etapa – Prova de
Desempenho Didático e Prova Escrita.

28.11.2017

Divulgação da Decisão nº 001/2017 da Comissão do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação
Temporária de Professores e do Edital com resultado
após recurso e decisão da comissão da Prova de
Desempenho Didático e Prova Escrita e Decisão da
Comissão.

29 e 30.11.2017
Prazo para recurso ao Edital com a reclassificação
dos candidatos, após Decisão 001/2017.

07.12.2017
Divulgação dos resultados após recurso e convocação
para nova Prova de Desempenho Didático e Prova
Escrita.

12.12.2017
Realização da Prova de Desempenho Didático e Prova
Escrita.

14.12.2017
Divulgação do resultado da Prova de Desempenho
Didático e Prova Escrita.

15 e 18.12.2017
Prazo para recurso da Prova de Desempenho Didático
e Prova Escrita.

20.12.2017

Divulgação do resultado final.

7

7 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora do
Processo Seletivo.

7.2 Fica eleito o foro da Comarca de Linhares – ES para qualquer ação fundada neste
Edital e seus regulamentos.

Linhares, 28 de novembro de  2017.

(Original assinado)

             Me.  Jussara Carvalho de Oliveira

Presidente da Fundação Faculdades Integradas do Ensino Superior
do Município de Linhares – Faceli

8

ANEXO I - FORMULÁRIO PARA RECURSO

FACELI – EDITAL 104/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR

Nome completo:

R.G.: CPF:

Celular:  E-mail:

Justificativa para o recurso:

Declaro, para fins de direito, que as informações descritas neste formulário são verdadeiras, bem como afirmo ter ciência

de que a apresentação de documento e/ou declaração inexatos ou falsos implicará na minha exclusão no processo

seletivo.
Linhares, ES_____de_______________de 2017.

_____________________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

Parecer da Comissão:

DECISÃO:   DEFERIDO (    )                                  INDEFERIDO (    )

Linhares, ES. ____de __________________de 2017.

Comissão Especial do Processo Seletivo

_________________________________________                                 ____________________________________